iﬁj,

Nt

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

STAFF DI PRESIDENZA

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE
N.OL el 06/0&{3‘7“-{

OGGETTO: Ricostituzione “Consiglio provinciale scientifico V- Nomina componenti.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA lal.R. n. 14 del 9 agosto 1988 “Modifiche ed integrazioni alla Legge regionale 6 maggio 1981, n.
98 “Norme per l'istituzione nella Regione di parchi e riserve naturali”;

ATTESO che la Provincia Regionale di Messina, nel tempo, ha avuto assegnata dalla Regione Siciliana, la . g
gestione delle Riserve Naturali Orientate “Le Mowntagne delle Felci e dei Porri” nell’Iscla di Salina, “Laguna ;
di Capo Peloro” in territorio di Messina e “Laghenti di Mavinello™ in territorio di Patti;
CHE ai sensi dell’art. 37 della citata L. R. n. 14/1988, presso ogni Provincia Regionale & costituito un
Consiglio Provinciale scientifico composto da:
- Presidente dell’ Amministrazione Provinciale o da un suo delegato che lo presiede:
- Assessore provinciale per I' Ambiente ovvero dall’ Assessore provinciale competente in materia;
- Soprintendente per i beni culturali ed ambientali o suo delegato;
- Capo dell’Ispettorato ripartimentale delle foreste o suo delegato;
- Sei docenti universitari esperti in materia di gestione degli ambienti naturali: un botanico, uno
zoologo, un geologo o vulcanologo, un giurista, un economista, un agronomo designati dalle
Universita dell’Isola;
- Tre esperti scelii tra quelli designati dalic sezioni provinciali di Italia Nostra, W.W.F.- Fondo jajw sesinr
Mondiale per la Natura, Club Alpino ltaliano (C.A.l), Lega per 1”’Ambiente, Lega Italiana per la
Protezione Uccelii (L.1.P.U.), Gruppi di Ricerca ecologica (G.R.E.) ed Ente fauna sicilians;

VISTE le comunicazioni di conferma della partecipazione al costituendo Consiglio da parte di:
- Soprintendente per i Beni Culturali ed Ambientali — Messina {nota prot. 41/Gab dell’8.01.2014) ;
- Ispettorato Ripartimentale delle Foreste — Messina (nota prot. 4642/Gab del 19.11.2013) ;

ACQUISITE, le designazione dei sei docenti universitari, con nota a firma del Rettore assunta al Prot. in
data 9.12.2013 con il n. 4894, come di seguito specificato:
1) Dr. Alessandro CRISAFULLI -- Ricercatore di Botanica Generale presso il Dip. di Scienze
Biologiche ed Ambientali;
2} Prof.ssa Concetta CALABR(O’, Associato di Zoologia presso il Dip. Dh Scienze Biologiche ed
Ambientali; -
3} D.ssa Roberta SOMMA, Ricercatore di Geologia strahgraﬁca e sedlmemologlca presso il Dip. di
Scienze dell’ Ambiente, della Sicurezza del Territorio, degli Alimenti e deila Salute;
4) Prof. Antonio ROMANO TASSONE, Ordinario di Diritto Amministrativo presso il Dipartimento di
Giurisprudenza;
5} Prof. Maurizio LANFRANCHI, Associato di Economia ed Estimo rurale pressoi | Dipartimento di
Scienze Economiche, Aziendali, Ambientali e Metodelogie Quantitative;
6) Prof.ssa Antonella VERZERA, Associato di SCIenze e Tecnologie alimentari presso il Diparfimento
di Scienze Chimiche; .
Pﬂr“'vriw""" TN g f;_w ;
presents copis, Gin?.“i}:}lh ¢ .0 ¢
paalne é oonfomn ~Horiginals de' A

i 4‘3“ g (et o aﬂap‘eﬂdﬂ
fAzs500, AT




PRESO ATTO delle designazioni pervenute da parte delle Associazioni naturalistiche interpellate:
a) Club Alpino Italiano (prot. 4748/Gab del 27.11.2013), designato Dott. Fabio MONDELLO — sez.
Messina;
b) Lega Italiana Protezione Uccelli (L.I.P.U.) (prot. n. 4858/Gab del 6.12.2013), designato Dott. Angelo

SCUDERI - Sez. Messina;
¢) Ente Fauna Siciliana (prot. n. 3286/Gab del 31.01 2014) , designato Prof. Alfredo PETRALIA;

Si da’ atto che le associazioni Legambiente e Gruppi di Ricerca Ecologica non hanno dato riscontro alla
richiesta di designazione inoltrata da questo Ente con note prot. , rispettivamente, n. 4557/13/Gab e
4554/13/Gab dell’11.11.2013 e che la richiesta inoltrata alla Associazione “ltalia Nostra” risulta inevasa
per mancato recapito postale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 171/Serv. 1/8.G. del 18 giugno 2013 con il quale
il sottoscritto & stato nominato Commissario straordinario per la gestione della Provincia Regionale di
Messina in sostituzione e con le funzioni di tutti gli Organi provinciali: Presidente, Giunta Provinciale e
Consiglio provinciale fino al 31.12.2013, nonché preso atto del successivo Decreto Presidenziale n. 505/Gab.
del 2 gennaio u.s. con il quale I’incarico dello scrivente viene prorogato per ulteriori 45 giorni;, . .. .

RICONOSCIUTA, pertanto, la propria competenza e ritenuto; -pertanto, dover procedere alla predetta-....
ricostituzione del Consiglio provinciale scientifico di che trattasi; - : : : Ty :

DETERMINA

RICOSTITUIRE il Consiglio provinciale scientifico della: Provincia Regumale di.Messina- che, ai sensi ..
dell’art. 37 della L.R. n. 14/88, risulta cosi composto: R YL I L8 riauii

- Presidente dell’ Amministrazione Provinciale o da un suo delegato che lo presiede: .. .
- Soprintendente per i Beni Culturali ed Ambientali di Messina; : ris
- Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina;
DOCENTI UNIVERSITARI:
- Dr. Alessandro CRISAFULLI — Ricercatore di Botanica, Generale prcsso |1 Dlp ..di Scienze.,
Biologiche ed Ambientali;

- Profissa Concetta CALABRO’, Associato di Zoologia presso il Dxp di- Smenze Blologlche ed;.x.

Ambientali;

- D.ssa Roberta SOMMA, Ricercatore di Geologia strattgraﬁca e sedlmentologlca presso-il Dip. di
Scienze dell’ Ambiente, della Sicurezza del Territorio, degli Alimenti e della Salute; ..

- Prof. Antonio ROMANO TASSONE, Ordinario di Diritto Amministrativo presso il Dlpammento di
Giurisprudenza;

- Prof. Maurizio LANFRANCHI, Associato di Economia ed Estimo rurale pressoi | Dipartimento di
Scienze Economiche, Aziendali, Ambientali e Metodologie Quantitative;

- Profissa Antonella VERZERA, Associato di Scienze e Tecnologie alimentari presso il D1part1mento
di Scienze Chimiche; :
RAPPRESENTANTI ASSOCIAZIONI NATURALISTICHE:

- Dott. Fabio MONDELLO Club Alpino Italiano sez. Messina;, .

- Dott Angelo SCUDERI - Lega Italiana Protezione Uccelli (L.LP.U.);

- Prof. Alfredo PETRALIA - Ente Fauna Siciliana ;

Parteciperanno ai lavori del Consiglio provmcrale scientifico i Direttori delle Riserve;
Le funzioni di segretario sono svolte da un dirigente amministrativo del ruolo organico della Prownc:a

DISPORRE che copia del presente provvedimento venga trasmesso -all’Assessorato -Regionale del
Territorio e dell’Ambiente, al Consiglio Regionale per la protezione del patrimonio naturale, al Dirigente
della I Direzione per la pubblicazione all’Albo online e notificato a tutti i soggetti interessati.

La presente determinazione non comporta impegno di spesa ed é immediatamente esecutiva.




